ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2145/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Secretaria de Saúde e ao Núcleo de Controle de Zoonoses, para que divulgue quais os
procedimentos a serem adotados em caso de ocorrências relacionadas a escorpiões.

JUSTIFICATIVA:

Até o mês de maio foram recolhidos 869 escorpiões amarelos em nosso Município, que são
uma das  espécies  mais  venenosas  da  América  Latina.  Assim,  é  necessário  que  o  Poder
Executivo através dos órgãos competentes faça a divulgação de como evitar a proliferação
dos escorpiões e como agir em caso de picadas

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MAIO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB